

事業報告書(様式)

1 借受・転貸状況

(1) R元年度の借受・転貸面積

	3月末までに 権利発生したもの (※2) (ha)	左記以外で3月末までに 公告したもの (※3) (ha)
借受面積	827.7	102
転貸面積(※1)	979.8	—
うち新規集積面積(※1)	232.1	—

※1:「転貸面積」、「うち新規集積面積」には、過年度に機構が借り入れて、当年度に転貸したものを含む。
「うち新規集積面積」には、特定農作業受託により既に担い手が農作業を行っていた農地は含まれない。

※2: 過年度に農用地利用集積計画を公告したもので、当年度に権利発生したものと及び
過年度に農用地利用配分計画を認可公告したもので、当年度に権利発生したものを含む。

※3: 当年度の3月末までに公告し、翌年度に権利発生するものを記載すること。
なお、公告は、「借受面積」については、農用地利用集積計画を公告したもの、
「転貸面積」については、農用地利用配分計画を認可公告した ものとする。

(2) 累計(R2年3月末時点)

	累計 (ストック) (ha)
借受面積(①)	7,531.0
うち転貸面積(②)	7,489.0
うち新規集積面積	2914.0
うち機構が管理している面積	42.0
うち作業委託で管理している面積	1.7
うち条件整備中の面積	0
転貸率②/①	99.4%

※3月末までに権利発生したものを記載すること。

(3) 遊休農地の借受・転貸面積(R元年度)

	3月末までに 権利発生したもの (※2)	左記以外で3月末までに 公告したもの (※2)
借受面積	—	—
転貸面積(※1)	—	—

※1:「転貸面積」には、過年度に機構が借り入れて、当年度に転貸したものを含む。

※2: 上記(1)の※2及び3と同じ。

2 転貸先の状況(R元年度事業分)

転貸先	経営体数	転貸面積 (ha)
(1)地域内の農業者	244	979.8
①認定農業者	206	935.7
うち個人	94	249.2
うち法人	112	686.5
うち企業	55	326.3
うち農外から参入した企業	1	0.5
②認定新規就農者	6	10.0
③基本構想水準到達者	1	2.1
④今後育成すべき農業者	3	3.9
⑤認定農業者等以外の農外から参入した企業	0	0.0
⑥その他	28	28.2
(2)地域外からの参入者	0	0.0
うち個人	0	0.0
うち法人	0	0.0
うち企業	0	0.0
うち農外から参入した企業	0	0.0
新規参入	0	0.0
①個人	0	0.0
②法人	0	0.0
うち企業	0	0.0
(1)+(2)の合計(※2)	244	979.8

転貸を受けた者の農地の状況	転貸前	転貸後
平均経営面積	16.9	20.2
平均団地(連続して作業ができるほ場)数	12	13
1団地の平均面積	1.4	1.6

※1:担い手の範囲には集落営農経営も含めるが、転貸先とはならないため、本表では不掲載。

※2:経営体数の欄は、複数地域で農地の転貸を受け、各地域で計上され重複している経営体であっても、1つの経営体としてカウントすること。

3 担い手への集積の状況

	機構設立前	最新時点
耕地面積(※)(①)	40,700	40,100
担い手の利用面積(②)	20,680	26,740
担い手への集積率 ②/①	50.8%	66.7%

※農林水産統計の各都道府県の「耕地面積」を用いること。

4 市町村別(又は地域別)の借受・転貸状況及び担い手への集積の状況 別表のとおり

5 経費等の状況(令和元年度事業分)

	(円)
賃料支払	637,793,334
賃料収入	637,579,688
差引賃料支払	213,646
管理・保全費支払	1,263,380
条件整備費支払 (土地改良区への支払)	0
運営費支払	66,976,118
業務委託支払	28,067,882
合計	96,521,026
単年度借入面積1ha当たりの単価	116,612
累計借入面積1ha当たりの単価	12,816

条件整備費借入	
新規借入	0
返済	0
借入残額	0

6 優良事例

- (1) 効率的・効果的に進んでいる市町村・地域の例とその要因
 - ・小浜市…市が主体となって関係機関が連携し、各地域のニーズに応じた方式で計画的に農地の集積を推進。(市、農業委員会の意識が高く、地域の課題に応じて連携体制ができあがっている。)
- (2) 機構自身の創意工夫
 - ・機構の契約情報について、業務委託先等と情報を共有するために独自に閲覧システムを導入している。
 - ・機構が農用地利用集積計画を作成し、市町の事務軽減を図っている。

貸借対照表
令和2年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金	7,109,183	20,991,252	▲ 13,882,069
普通預金 福井県信連65他	6,764,506	20,904,072	▲ 14,139,566
普通預金 福井県信連12	344,677	87,180	257,497
未収金	0	0	0
貸倒引当金	▲ 3,825,000	0	▲ 3,825,000
流動資産合計	3,284,183	20,991,252	▲ 17,707,069
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他の固定資産			
農地賃借料長期前払金	361,140	0	361,140
その他の固定資産合計	361,140	0	361,140
固定資産合計	361,140	0	361,140
資 産 合 計	3,645,323	20,991,252	▲ 17,345,929
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,568,632	20,904,072	▲ 14,335,440
預り金	540,551	87,180	453,371
流動負債合計	7,109,183	20,991,252	▲ 13,882,069
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	7,109,183	20,991,252	▲ 13,882,069
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	▲ 3,463,860	0	▲ 3,463,860
負債及び正味財産合計	3,645,323	20,991,252	▲ 17,345,929

正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金等	96,521,026	96,408,223	112,803
受取事業補助金	96,521,026	96,408,223	112,803
事業収益	637,562,989	577,233,399	60,329,590
農地中間管理事業収益	637,562,989	577,233,399	60,329,590
雑収益	50	0	50
経常収益計	734,084,065	673,641,622	60,442,443
(2) 経常費用			
事業費	740,796,553	676,417,528	64,379,025
農業振興事業費	639,056,714	578,110,622	60,946,092
農地賃借料	637,793,334	577,482,436	60,310,898
農地管理保全費	1,263,380	628,186	635,194
人件費	45,337,539	44,297,450	1,040,089
給料手当	38,344,107	37,187,077	1,157,030
法定福利費	6,993,432	7,110,373	△ 116,941
事務費	56,402,300	54,009,456	2,392,844
役員報酬	70,000	190,000	△ 120,000
報償費	145,250	161,170	△ 15,920
賞金	3,564,157	3,618,269	△ 54,112
法定福利費	30,554	38,698	△ 8,144
旅費	775,822	1,006,924	△ 231,102
消耗品費	773,518	1,095,716	△ 322,198
燃料費	162,204	159,435	2,769
修繕費	100,128	72,625	27,503
印刷製本費	169,048	983,619	△ 814,571
通信運搬費	793,227	908,521	△ 115,294
広告料	7,905,000	5,243,400	2,661,600
手数料	778,355	1,123,756	△ 345,401
保険料	75,840	83,910	△ 8,070
委託料	28,310,096	31,121,297	△ 2,811,201
使用料および賃借料	8,249,382	7,549,005	700,377
負担金補助および交付金	667,519	639,711	27,808
公租公課	7,200	13,400	△ 6,200
貸倒引当金繰入額	3,825,000	0	3,825,000
経常費用計	740,796,553	676,417,528	64,379,025
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,712,488	△ 2,775,906	△ 3,936,582
当期経常増減額	△ 6,712,488	△ 2,775,906	△ 3,936,582
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 6,712,488	△ 2,775,906	△ 3,936,582
他会計振替額	3,248,628	2,775,906	472,722
当期一般正味財産増減額	△ 3,463,860	0	△ 3,463,860
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	△ 3,463,860	0	△ 3,463,860
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 3,463,860	0	△ 3,463,860

財産目録

令和2年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	福井県信用農業協同組合連合会 本所 普通預金他	農地中間管理事業の事務資金として使用	6,764,506
		福井県信用農業協同組合連合会 本所 普通預金	農地中間管理事業の事業資金として使用	344,677
	貸倒引当金	農地賃借料に対する引当金	未収金の貸倒不能による損失に備えるため	▲ 3,825,000
流動資産合計				3,284,183
(固定資産)				
基本財産				0
特定資産				0
その他固定資産	農地賃借料長期前払金	賃借料1件	法務局へ供託	361,140
固定資産合計				361,140
資産合計				3,645,323
(流動負債)				
	未払金	市町への業務委託費等	農地中間管理事業に供する業務委託費等の未払い分	6,568,632
	預り金	農地中間管理事業契約締結者(所有者)	農地中間管理事業実施に伴う年間賃借料預り金	540,551
流動負債合計				7,109,183
(固定負債)				0
固定負債合計				7,109,183
負債合計				7,109,183
正味財産				▲ 3,463,860